附件3
臺南市政府112年度重要施政計畫
先期作業（整體）計畫書

計畫名稱：官田區南120線無名橋改建工程
計畫期程：自 111 年  1 月至 112 年 12月

執行機關（單位）：臺南市政府工務局
一、計畫緣起

(一)南120線無名橋跨越官田溪，河心累距5k+244，現況三跨T型梁橋寬為7公尺，橋長22公尺，落2墩，經與計畫水位及計畫堤頂高比較後，梁底過低，依「申請施設跨河建造物審核要點(109.05.18)」之規定原橋梁需進行改建。
二、計畫目標

(一) 橋梁配合計畫渠寬進行改建，梁底高程須高於計畫堤頂高程，維持水路足夠之通洪斷面。
三、現行相關政策及方案之檢討:無
　　
四、執行策略及方法

(一) 主要工作項目：計畫道路長約836.4公尺、寬約12公尺；三跨預力I型梁橋(橋寬12m，橋長135m，落2墩)；低水護岸長約120公尺。

(二)執行步驟（方法）與分工，如下表。
工作進度表
	項目
	111/1
	……
	111/6
	111/7
	……
	……
	……
	……
	……
	113/12

	用地取得及規劃設計
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	發包施工及驗收結算
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


請參照上表製作計畫工作進度甘特圖
五、資源需求

(一) 總經費約1.7622億元(用地費約800萬元、工程費約1.6822億元)。另向中央爭取經費補助。
(二) 依據經濟部水利署辦理「重要河川環境營造計畫」，補助比率依「中央對直轄市及縣（市）政府補助辦法」與行政院主計總處頒定之各地方政府財力級次，工程費補助78%。故中央補助款約0.94595億元、地方配合款約0.81625億元。
經費需求表

                                          單位：千元

	年度/經費來源
	110年度以前
	111年度
	112年度
	113年度
	114年度以後
	經費需求                    合計

	
	經費編列
	經費需求
	經費需求
	經費需求
	經費需求
	

	市款
	0
	45,100
	19,160
	0
	0
	64,260

	中央補助
	0
	54,000
	6,000
	0
	0
	60,000

	收支對列
	
	
	
	
	
	

	基金
	
	
	
	
	
	

	代辦
	
	
	
	
	
	

	其它
	
	
	
	
	
	

	合   計
	0
	99,100
	25,160
	0
	0
	124,260


請參照上表製作計畫經費需求表

預算表A（計畫含工程及房屋建築者請填本表）

單位：千元

	      項目

年度
	規劃設計

監造費
	主  體

工程費
	設備費
	土地價款

及補償費
	其他
	合計

	111年度
	2,000
	89,100
	
	8,000
	
	99,100

	112年度
	4,000
	21,160
	
	
	
	25,160

	年度
	
	
	
	
	
	

	年度
	
	
	
	
	
	

	年度
	
	
	
	
	
	

	 總    計
	6,000
	110,260
	
	8,000
	
	124,260

	工程技術需求
	道路工程(含人行道)、排水工程等

	營建管理
	■委託規劃設計  □自辦規劃設計  ■委託監造 □自辦監造

	環境影響評估
	■不需辦理

□已核定       核定日期：    /    /      核定文號：

□辦理中       辦理狀況：

	計畫用地
	 1.都市計畫或地目變更

   ■不需辦理     □已完成

   □辦理中，說明：

   □未辦理

 2.取得方式

   □自有          ■價購          ■徵收         □區段徵收

   □市地重劃      □有償撥用      ■無償撥用     □設定地上權

   □租用          □其他，說明：

 3.取得辦理情形

   □已完成        □辦理中，說明：

   ■辦理中


預算表B（一般計畫請填本表）

單位：千元
	項目
	單位
	數量
	單價
	預算數
	說明

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


六、附則
(一) 本局辦理用地取得作業及工程執行。
（計畫書內容撰寫方式請依實際需求增加項次）
附錄
官田區南120線無名橋改建工程

選擇方案及替代方案之成本效益分析報告
臺南市政府工務局

111 年 3 月

一、計畫內容及預期效益：

(一)計畫內容

就官田溪治理規劃報告內文說明跨越官田溪之現有橋梁共有十座，經官田溪治理規劃已於八十四年公告之水理檢討過後，因橋梁通水斷面不足或出水高不夠影響排洪共有六座，其中包含本案規劃範圍內官田溪橋(又名：無名橋(過水橋))，需予以改善。上開橋梁屬臺南市政府工務局轄管之南120線，並於未來申請橋梁改建規劃設計同時應與治理計畫相配合，如橋梁高度、跨距及橋墩寬和數量。本案無名橋(過水橋)位於官田溪R29與L29通水斷面，河心累距5k+244，橋長21公尺，橋寬為7公尺，梁底高程為16.27公尺，計畫堤頂高程18.30公尺，依「申請施設跨河建造物審核要點(109.05.18)」之規定，橋梁之最低梁底高程必須高於河道兩岸之計畫堤頂高程為原則，本計畫無名橋(過水橋)經與計畫水位及計畫堤頂高比較後，其梁底過低，本規劃南120線計畫拓寬12公尺，以銜接東(往國道3號方向)西(往南120線方向)兩側12公尺道路，故橋梁須拓寬12公尺，因此原橋梁須進行改建。

(二)預期效益

1.採防洪標準為五十年重現期距洪峰流量，依計畫洪水位加出水高為原則，其計畫堤頂高必須能容納五十年重現期距洪峰流量不溢堤，減低區域淹水損失。

2.橋梁配合計畫渠寬進行改建，梁底高程須高於計畫堤頂高程，維持水路足夠之通洪斷面。

3.配合東側和西側路寬12公尺做銜接，以連貫整體道路網絡。地方產業發展因本計畫降低淹水潛勢而創造新契機，促進觀光遊憩與生態旅遊之發展。

二、計畫投入總經費

本計畫用地費概估8,000,000元，工程費168,220,000元，總經費約176,220,000元。

三、選擇方案及替代方案之成本效益分析

(一)選擇方案

本方案以工程費經濟性作為主要考量，配置3跨45+45+45m預力I型橋，總長135m，北南引道長度各為33m及355m，設置兩處橋墩及橋台，橋墩高度為8.65m，橋台高度為10.65m，基礎形式均採用樁基礎。

兩處橋墩避開深槽區，可增大河川深槽區通洪能力，降低橋墩對於河川阻水的影響，橋墩基礎可於非汛期施作，可提高施工性並降低深開挖之施工風險。

此配置橋梁長度雖比替代方案長114m，但因其橋台基礎可完全退出河川用地範圍線，橋台基礎高度可不受施設跨河構造物第五條(五)之規定，可達到施設跨河構造物內規定橋台需退出河川用地範圍線等規範精神，因未觸及河防構造物，不須提送破堤計畫。

此方案設計係考量現有河防構造物安全及節省工程經費，因無破堤橋台之施工程序較簡易且安全，施工工期可有效減少。

(二)替代方案

配置2跨41m預力I型橋，總長82m，北南引道長度各為138m及434.2m，設置一處橋墩及兩處橋台，橋墩高度為8.65m，橋台高度為10.65m，基礎形式均採用樁基礎。

此配置橋梁之跨距2@41，可符合跨河構造物第五條(三)橋長不可小於40m之規定。雖橋台位置仍符合於治理計畫線範圍外，橋墩位置位於深槽區位置，除增加對於河川阻水外，亦提高開挖之施工風險。

(三)選擇方案及替代方案之比較

雖替代方案橋台位置符合位於治理計畫線範圍外，且經費需求較低，但因橋墩落於深槽區，亦有阻礙水流之疑慮；選擇方案增一墩使橋墩避開深槽區，橋台亦退至用地範圍線外，雖上部結構經費增加且增加一橋墩，但可增加深槽區通洪斷面，減少對於河川阻水。

四、財源籌措及資金運用情形

(一)財源籌措

經濟部水利署補助78％(橋梁及護岸部份)

(二)資金運用

(1)橋梁、引道及排水路面工程費：160,220,000元

(2)護岸工程：13,726,000元

(3)規劃、設計監造及非發包費用：8,000,000元

※本報告請依財政紀律法第11條之規定，公布於機關網站之政府資訊公開項下「施政計畫、業務統計及研究報告」-重要公共工程建設及重大施政計畫選擇方案及替代方案之成本效益分析報告，以落實資訊公開。

案號：   
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